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RESULTADO FINAL DEFINITIVO - EDITAL PROPPG n° 41/2025 - PROCESSO SELETIVO DE DISCENTES PARA O
PROGRAMA DE POS-GRADUAGCAO EM AMBIENTE TECNOLOGIA E SOCIEDADE (PPGATS)

NIVEL — MESTRADO

A Comissao Organizadora do Processo Seletivo para discentes do Programa de Pos-Graduagao em Ambiente, Tecnologia e Sociedade,
Edital PROPPG n° 41/2025, seguindo o cronograma de atividades, divulga a LISTA DEFINITIVA dos candidatos CLASSIFICADOS,

APROVADOS e ELIMINADOS.

RESULTADOS DA AVALIAGAO DO ANTEPROJETO, ARGUIQAO ORAL, PROVA DE TiTULOS, HETEROIDENTIFICAGAO, NOTA FINAL E
SITUACAO DOS CANDIDATOS

IDENTIFICACAO NOTAS RESULTADOS FINAIS
Ante- | Arguicado | Prova Pr'o ¥3'd¢ Notd final d A
o - A titulos do Heteroiden- . ~ OBSERVACOES
N° | Inscrigao CPF projeto oral de | 3 ficach Situagao
(NAP) (NAO) titulos | ©S€2 onada | candidato tificacao
(NAT) (NFC)
Orientador: Alisson Gadelha de Medeiros
R APROVADO E
1| 18881 | 701.7***61 | 80,00 | 7500 |21,00 | 41,18 62,97 -0- s S FICADD
A nota da prova de titulo atribuida
pelo candidato (20,00) foi reduzida
para 10,00 pela banca pois o
mesmo nao considerou a média
2 18883 025.%** ***.50 58,00 85,00 10,00 19,61 -0- APTO ELIMINADO global constante no histérico
corretamente. Candidato
eliminado pois nédo atingiu o ponto
de corte (60,00) na nota do
anteprojeto.
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Orientador: Ana Carla Diégenes Suassuna Bezerra

A nota da prova de titulos atribuida
pelo candidato (31,00) foi reduzida
pela banca para 15,00 porque os
comprovantes de bolsista nao
indicavam a situacdo da candidata

APROVADO e os comprovantes de

apresentacdo de ftrabalhos em
(20 SUPLENTE) arF:ais de gventos nao incluiram a
primeira pagina do resumo e capa
dos anais do congresso contendo
a logomarca, nome e ano de
realizagcdo do congresso conforme
o edital.

3 18879 | 013.******-56 | 70,00 80,00 15,00 29,41 56,76 -O-

A nota do candidato foi reduzida
de 45,00 para 28,00 porque: A
Revista ARACE - Direitos
Humanos em Revista (ISSN 2358-
2472) nao tem Qualis disponivel

APROVADO E | no site da CAPES para a area
CLASSIFICADO | Ciéncias Ambientais conforme
Edital

N&o foi disponibilizada a capa dos
anais do congresso contendo a
logomarca, nome e ano de
realizacao do congresso

4 | 18869 | 136.***.***-33 | 90,00 85,00 28,00 54,90 74,46 -O-

A nota do candidato foi reduzida
de 32,50 para 17,50 porque: A
Revista ARACE - Direitos

APROVADO Humanos em Revista (ISSN 2358-
(10 SUPLENTE) 2472) nao tem Qualis disponivel
no site da CAPES para a area
Ciéncias Ambientais conforme
Edital

5| 18888 | 701.*****-08 | 70,00 80,00 17,50 34,31 58,73 -0-

Orientador: Clarisse Pereira Benedito

APROVADO E
CLASSIFICADO

6 | 18868 | 069.***.***-92 | 98,50 98,20 5,00 9,80 62,93 -O-
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Orientador: Elis Regina Costa de Morais

7

18872

016.***.***-30

55,00

0,00

15,00

29,41

Candidato eliminado porque
nao atingiu o ponto de corte
(60,00) em NAP e NAO.

ELIMINADO

18878

017. ***.***-41

71,00

72,00

13,00

25,49

53,10

APROVADO
(1° SUPLENTE)

18886

085.7**.***-04

78,00

80,00

16,50

32,35

60,34

APTO

O valor da prova de titulos foi
reduzido de 18,50 para 16,50
pois o periddico ACTA
SCIENTIAE VETERINARIAE
(ONLINE), para o quadiénio
2017/2020 possui qualis B2 e
nao B1 como citado pelo
candidato

APROVADO E
CLASSIFICADO

10

18891

706.7** ***-64

53,33

51,00

20,00

39,22

Candidato eliminado porque
nao atingiu o ponto de corte
(60,00) em NAP e NAO.

ELIMINADO

Orientador: Jorge Luis de Oli

veira Pinto

Filho

11

18884

110.%** ***-64

90,00

90,00

12,50

24,51

63,80

A nota da prova de titulos foi
de 14,00 (atribuida pelo
candidato) para 12,50 porque
o candidato pontuo de forma
equivocada uma participagao
em projeto, mas deixou de
contabilizar as pontuagdes por
apresentagao em eventos
locais/regionais.

APROVADO E
CLASSIFICADO

Orientador: Karoline Mikaelle

de Paiva Soares

12

18871

074> ***-70

50,00

60,00

43,00

84,31

-0 -

-0-

Candidato eliminado porque
ndo atingiu o ponto de corte
(60,00) em NAP.

ELIMINADO

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossord/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 Fone: (84) 3317-8224 | Fax: 84 3317-8313 Ramal 1795| E-mail: proppg.gabinete@ufersa.edu.br




wii

MINISTERIO DA EDUCAGCAO

PROPPG

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO

N e PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAGAO PRO-REITORIA DE
e X . PESQUISAE
POS-GRADUACAQ
*kk kk*k APROVADO E
13 18885 013.%** ***.47 80,00 80,00 15,00 29,41 59,76 -0 - CLASSIFICADO
Orientador: Marco Antdnio Diodato
*kk kkk APROVADO E
14| 18865 | 160.*****-60 | 87,50 | 95,00 | 51,00 | 100,00 94,75 -0- A XSAIFICADO
Orientador: Nilza Dutra Alves
. APROVADO E
15| 18866 050.***.***-59 | 94,00 95,00 15,00 29,41 68,46 -0- CLASSIFICADO
Candidato eliminado porque
16 | 18877 110.%** ***.29 53,00 46,00 17,00 33,33 -0- APTO ELIMINADO n&o atingiu o ponto de corte
(60,00) em NAP e NAO.
Orientador: Rafael Rodolfo de Melo
NAO Candidato eliminado porque
17 18873 124 *** ***-81 50,00 55,00 15,00 29,41 -0- TO ELIMINADO nao atingiu o ponto de corte
AP (60,00) em NAP e NAO.
*kk kkk APROVADO E
18| 18890 | 104***+*94 | 7500 | 90,00 | 21,00 41,18 65,97 -0- CLASEIFICADO
Orientador: Ricardo Henrique de Lima Leite
A nota da prova de titulos do
candidato foi reduzida de
APROVADO E 1_5,50_ para 2,00 porque o
19| 18882 053.%** ***.48 61,67 63,00 2,00 3,92 38,97 -0 - histérico apresentado néo
CLASSIFICADO apresentava o IRA (ou média
semelhante) impossibilitando a
avaliacdo do mesmo.
Orientador: Sthenia Santos Albano Amora
Candidato eliminado porque
20| 18876 701.%%* ***.26 44,00 55,00 11,00 21,57 -0 - -0- ELIMINADO n&o atingiu o ponto de corte
(60,00) em NAP e NAO.
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DESCRICAO DAS AVALIACOES SEGUNDO O EDITAL PROPPG 41/2025

ETAPA ELIMINATORIA: NOTA DO ANTEPROJETO (NAP) E NOTA ARGUIGAO ORAL (NAO)

1. A cada anteprojeto (NAP) sera atribuida nota de 0,00 (zero) a 100,00 (cem) pontos. Serao aprovadas/os as/os candidatas/os cuja a NAP for igual ou superior
a 60,00 (sessenta) pontos, sendo eliminadas/os candidatas/os com NAP inferior a 60,00 (sessenta) pontos. (alinea "c"do item 6.1.1 do edital)

2. E de responsabilidade da(o) candidata/o propiciar conexao de internet adequada para participar nessa etapa do processo seletivo, o ndo comparecimento
no dia e hora agendados implicara em nota zero nesta etapa, sendo o candidato eliminado do processo seletivo. (alinea "b"do item 6.1.2 do edital)

3. Serao aprovadas/os as/os candidatas/os cuja a NAO for igual ou superior a 60,00 (sessenta) pontos, sendo eliminadas/os candidatas/os com NAO inferior a
60,00 (sessenta) pontos. (alinea "g"do item 6.1.2 do edital)

ETAPA CLASSIFICATORIA — AVALIAGAO DE TITULOS (NAT)

1. A nota fornecida pela/o candidata/o na “Tabela de Pontuag&o”, constante ao final do documento, sera verificada pela Comisséo de Selecgao, prevalecendo
a nota final definida por essa Comissao. (Alinea b, item 6.2 do edital)

2. As notas obtidas pelas/os candidatas/os na avaliagdo dos curriculos serdo ajustadas considerando-se como 100,00 (cem) pontos a maior nota dentre todo

o conjunto de candidatos. Os demais candidatos terdo suas notas proporcionalmente transformadas, sendo essas as notas correspondente a avaliagéo de
titulos (NAT). (Alinea c, item 6.2 do edital)

3. Foi considerado como 100% a nota do candidato com niimero de inscricao 18865 (candidato com maior nota na prova de titulos).

Mossoré (RN), 06 de agosto de 2025

Comissao de Selegao Coordenacao do PPGATS/UFERSA Pré-Reitoria de Pesquisa e Pés-

Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite. Graduacao/UFERSA

Profe. Elis Regina Costa de Morais Profe. Elis Regina Costa de Morais Prof. Liana Holanda Nepomuceno Nobre
Profe. Iriane Teresa de Araujo Prof?. Alexsandra Fernandes Pereira

Prof. Raoni Borges Barbosa
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