



RESULTADO FINAL DEFINITIVO - EDITAL PROPPG nº 41/2025 - PROCESSO SELETIVO DE DISCENTES PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE TECNOLOGIA E SOCIEDADE (PPGATS) NÍVEL - MESTRADO

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo para discentes do Programa de Pós-Graduação em Ambiente, Tecnologia e Sociedade, Edital PROPPG nº 41/2025, seguindo o cronograma de atividades, divulga a LISTA DEFINITIVA dos candidatos CLASSIFICADOS, APROVADOS e ELIMINADOS.

RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DO ANTEPROJETO, ARGUIÇÃO ORAL, PROVA DE TÍTULOS, HETEROIDENTIFICAÇÃO, NOTA FINAL E SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS

	IDENTIFICAÇÃO			7 11	NOTA	S	170	RESULTA	ADOS FINAIS	
N°	Inscrição	CPF	Ante- projeto (NAP)	Arguição oral (NAO)	Prova de títulos	Prova de títulos escalonada (NAT)	Nota final do candidato (NFC)	Heteroiden- tificação	Situação	OBSERVAÇÕES
Ori	entador: A	lisson Gadelha	de Medeir	os			-(/2/-		1-	
1	18881	701.***.***-61	80,00	75,00	21,00	41,18	62,97	- 0 -	APROVADO E CLASSIFICADO	
2	18883	025.***.***-50	58,00	85,00	10,00	19,61	-0-	АРТО	ELIMINADO	A nota da prova de título atribuída pelo candidato (20,00) foi reduzida para 10,00 pela banca pois o mesmo não considerou a média global constante no histórico corretamente. Candidato eliminado pois não atingiu o ponto de corte (60,00) na nota do anteprojeto.





Orio	entador: A	na Carla Dióger	nes Suassi	ına Bezerra	a	VIII	11			
3	18879	013.***.***-56	70,00	80,00	15,00	29,41	56,76	-0-	APROVADO (2º SUPLENTE)	A nota da prova de títulos atribuída pelo candidato (31,00) foi reduzida pela banca para 15,00 porque os comprovantes de bolsista não indicavam a situação da candidata e os comprovantes de apresentação de trabalhos em anais de eventos não incluíram a primeira página do resumo e capa dos anais do congresso contendo a logomarca, nome e ano de realização do congresso conforme o edital.
4	18869	136.***.***-33	90,00	85,00	28,00	54,90	74,46	-0-	APROVADO E CLASSIFICADO	A nota do candidato foi reduzida de 45,00 para 28,00 porque: A Revista ARACÊ - Direitos Humanos em Revista (ISSN 2358-2472) não tem Qualis disponível no site da CAPES para a área Ciências Ambientais conforme Edital Não foi disponibilizada a capa dos anais do congresso contendo a logomarca, nome e ano de realização do congresso
5	18888	701.***.***-08	70,00	80,00	17,50	34,31	58,73	-0-	APROVADO (1º SUPLENTE)	A nota do candidato foi reduzida de 32,50 para 17,50 porque: A Revista ARACÊ - Direitos Humanos em Revista (ISSN 2358-2472) não tem Qualis disponível no site da CAPES para a área Ciências Ambientais conforme Edital
Orio	entador: C	Clarisse Pereira E	Benedito	10	4114	ADIN	TT W	J K FILL	APROVADO E	
6	18868	069.***.***-92	98,50	98,20	5,00	9,80	62,93	-0-	CLASSIFICADO	





01		Tita Danina Osak	- d- N4-u-i	1		111		71		
7	18872	016.***.***-30	55,00	0,00	15,00	29,41	-0-	- O -	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP e NAO.
8	18878	017. ***.***-41	71,00	72,00	13,00	25,49	53,10	- O -	APROVADO (1º SUPLENTE)	
9	18886	085.***.***-04	78,00	80,00	16,50	32,35	60,34	АРТО	APROVADO E CLASSIFICADO	O valor da prova de títulos foi reduzido de 18,50 para 16,50 pois o periódico ACTA SCIENTIAE VETERINARIAE (ONLINE), para o quadiênio 2017/2020 possui qualis B2 e não B1 como citado pelo candidato
10	18891	706.***.***-64	53,33	51,00	20,00	39,22	-0-	- 0 -	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP e NAO.
Orie	ntador: J	orge Luís de Oli	veira Pinto	Filho		TO THE	11///			
11	18884	110.***.***-64	90,00	90,00	12,50	24,51	63,80	-0-	APROVADO E CLASSIFICADO	A nota da prova de títulos foi de 14,00 (atribuída pelo candidato) para 12,50 porque o candidato pontuo de forma equivocada uma participação em projeto, mas deixou de contabilizar as pontuações por apresentação em eventos locais/regionais.
Orie	ntador: k	Caroline Mikaelle	de Paiva S	Soares	WTTE		_ = 0	MILTON	-/-	
12	18871	074.***.***-70	50,00	60,00	43,00	84,31	- 0 -	-0-	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP.





13	18885	013.***.***-47	80,00	80,00	15,00	29,41	59,76	- O -	APROVADO E CLASSIFICADO	
Orie	ntador: N	larco Antônio Di	odato		77	7117	/			
14	18865	160.***.***-60	87,50	95,00	51,00	100,00	94,75	- O -	APROVADO E CLASSIFICADO	
Orie	ntador: N	lilza Dutra Alves			0		1	78	1 8	
15	18866	050.***.***-59	94,00	95,00	15,00	29,41	68,46	- O -	APROVADO E CLASSIFICADO	
16	18877	110.***.***-29	53,00	46,00	17,00	33,33	- 0 -	APTO	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP e NAO.
Orie	ntador: R	Rafael Rodolfo de	e Melo			TU	"VERE	360		
17	18873	124.***.***-81	50,00	55,00	15,00	29,41	- 0 -	NÃO APTO	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP e NAO.
18	18890	104.***.***-94	75,00	90,00	21,00	41,18	65,97	- O -	APROVADO E CLASSIFICADO	
Orie	ntador: R	Ricardo Henrique	de Lima L	eite		RYX IIII	11///>			
19	18882	053.***.***-48	61,67	63,00	2,00	3,92	38,97	-0-	APROVADO E CLASSIFICADO	A nota da prova de títulos do candidato foi reduzida de 15,50 para 2,00 porque o histórico apresentado não apresentava o IRA (ou média semelhante) impossibilitando a avaliação do mesmo.
Orie	ntador: S	thenia Santos A	lbano Amo	ora					(10)	
20	18876	701.***.***-26	44,00	55,00	11,00	21,57	- 0 -	- O -	ELIMINADO	Candidato eliminado porque não atingiu o ponto de corte (60,00) em NAP e NAO.





DESCRIÇÃO DAS AVALIAÇÕES SEGUNDO O EDITAL PROPPG 41/2025

ETAPA ELIMINATÓRIA: NOTA DO ANTEPROJETO (NAP) E NOTA ARGUIÇÃO ORAL (NAO)

- 1. A cada anteprojeto (NAP) será atribuída nota de 0,00 (zero) a 100,00 (cem) pontos. Serão aprovadas/os as/os candidatas/os cuja a NAP for igual ou superior a 60,00 (sessenta) pontos, sendo eliminadas/os candidatas/os com NAP inferior a 60,00 (sessenta) pontos. (alinea "c"do item 6.1.1 do edital)
- 2. É de responsabilidade da(o) candidata/o propiciar conexão de internet adequada para participar nessa etapa do processo seletivo, o não comparecimento no dia e hora agendados implicará em nota zero nesta etapa, sendo o candidato eliminado do processo seletivo. (alinea "b"do item 6.1.2 do edital)
- 3. Serão aprovadas/os as/os candidatas/os cuja a NAO for igual ou superior a 60,00 (sessenta) pontos, sendo eliminadas/os candidatas/os com NAO inferior a 60,00 (sessenta) pontos. (alinea "g"do item 6.1.2 do edital)

ETAPA CLASSIFICATÓRIA – AVALIAÇÃO DE TITULOS (NAT)

- 1. A nota fornecida pela/o candidata/o na "Tabela de Pontuação", constante ao final do documento, será verificada pela Comissão de Seleção, prevalecendo a nota final definida por essa Comissão. (Alinea b, item 6.2 do edital)
- 2. As notas obtidas pelas/os candidatas/os na avaliação dos currículos serão ajustadas considerando-se como 100,00 (cem) pontos a maior nota dentre todo o conjunto de candidatos. Os demais candidatos terão suas notas proporcionalmente transformadas, sendo essas as notas correspondente à avaliação de títulos (NAT). (Alinea c, item 6.2 do edital)
- 3. Foi considerado como 100% a nota do candidato com número de inscrição 18865 (candidato com maior nota na prova de títulos).

Mossoró (RN), 06 de agosto de 2025

Comissão de Seleção

Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite Prof^a. Elís Regina Costa de Morais Prof^a. Iriane Teresa de Araújo Prof. Raoni Borges Barbosa

Coordenação do PPGATS/UFERSA

Prof. Ricardo Henrique de Lima Leite. Prof^a. Elís Regina Costa de Morais

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFERSA

Prof^a. Liana Holanda Nepomuceno Nobre Prof^a. Alexsandra Fernandes Pereira